松波総合病院 医療倫理委員会議事録

2022 - №1

開催日 2022年 5月 9日（月） 作成日 2022年 5月 13日（金）

委員長名 日置 敦巳 医療管理監視役 書記名 松岡 祐也

開催場所 法人管理センター 会議室

出席委員名

日置医療管理監視役、今井内分泌臨床研究センター長、松波名誉院長、

伊藤看護本部長、杉下事務本部長、松岡主任、渡辺 一氏（オンライン）、

橋本 波枝氏、篠田 暢之氏、宮本 正一氏

欠席 春日井副院長

資   料
医療倫理審査申請書

（整理番号 514.516.517.519.520.448-3）

議   題

1. 報告事項

医療行為（新規申請：迅速審査 514.519）

医学系研究（新規申請：迅速審査 516.517.520）

 医学系研究（変更申請：迅速審査 448-3）

2.その他

  内   容

1. 報告事項

（1）医療行為（新規申請）

【研究課題名】長期留置用カテーテルのアルテプラーゼロックによる血栓予防

【研究責任者】松波総合病院 医師 矢島 隆宏

 対象者への薬剤師による説明を条件とすることで承認されたことが報告された。

【研究科題名】メチルロザニリン塩化物（ピオクタニン）を含有する医療用医薬品の取扱

いについて

【研究責任者】松波総合病院 薬剤師 後藤 博

 これまでに長期間にわたって安全に使用されてきた試薬が今頃になって発癌性が報告

されたことへの驚きの発言があった。

（2） 医学系研究（新規申請）

【研究課題名】急性骨髄性白血病に対するキロサイド®，ベプシド®少量持続点滴療法（AV

療法）の有用性に関する後方視的検討

【研究責任者】松波総合病院 医師 鶴見 寿

【研究課題名】固形がんに対する ASKIRF-8を用いた温熱療法の治療完遂性に関する検討

【研究責任者】松波総合病院 医師 鶴見 寿

【研究科題名】塩分に焦点をあてた特定保健指導の取り組み

【研究責任者】人間ドック・健診センター 管理栄養士 戸崎 小百合

(3) 医学系研究（変更申請）:

迅速審査の結果について、下記のとおり報告が行われた。

【研究課題名】日本整形外科学会症例レジストリー（JOANR）構築に関する研究

上記に対する整形外科手術症例の情報提供について

【研究責任者】松波総合病院 医師 福田 雅

2. その他

  個人情報保護法改正に伴う「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」

の改正の概要について委員長より説明が行われた

次回開催日 2022年 7月 11日（月）

 施設長 委員長 総務部